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Anotace

Předložená disertační práce se zabývá zmapováním modernizačních trendů v oblasti výuky
cizích jazyků, přičemž zvláštní pozornost je věnována konstruktivistickému přístupu a
metodě simulaci a jejímu užití ve výuce cizích jazyků na vysokých školách. Zkoumána je
především problematika vlivu preference metody simulace u studentů vysokých škol na
percepci jejich komunikační ostýchavosti. Výsledky výzkumného šetření v této práci
odhalily, jednak že preference metody simulace je ovlivňována úrovní vybraných vnitřních
charakteristik studentů (jejich motivací, úrovní jejich jazykové kompetence) a dále, že
současně tato preference metody simulace souvisí i se subjektivně vnímanou úrovní
komunikační ostýchavosti studentů.

Abstract

This dissertation deals with mapping modern trends in the field of foreign language
instruction and special attention is paid both to constructivist approach, simulation method
and its application in university foreign language instruction. Its research is focused
predominantly on mapping the university students´ preference for the simulation method
and the impact of this preference on their communication apprehension. Outcomes of the
research revealed both that the students´preference for the simulation method is influenced
by students´ selected internal characteristics (ie. their motivation and foreign language
competence) and that the preference corresponds with their subjective perception of the
communication apprehension.
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ÚVOD

V důsledku globalizačních změn ve společnosti a v souvislosti s tím, že na

současného člověka jsou kladeny stále vyšší nároky a požadavky, kdy se musí vyrovnávat

s mnohými možnostmi, příležitostmi, ale i překážkami a hrozbami, je vytvářen tlak také na

změnu paradigmatu vzdělávání. O těchto souvislostech hovoří např. Pařízek 2000,

Skalková 2004, Blížkovský 1999 aj.

Soudobé tendence ve vzdělávání, vyvolané uvedenými změnami, směřují k pojetí

autonomního interkulturního vzdělání rozvíjející osobnostní a sociální kvality jedince a

jeho seberealizaci při využití kooperativních strategií, ve kterých jsou uplatňovány různé

formy aktivní součinnosti a spolupůsobení všech subjektů ve výuce (Skalková, 2004, Blíž-

kovský, 1999, Horák,Kolář, 2004, Kolář,Šikulová, 2007). V těchto modernizačních tren-

dech, které vycházejí z humanistických idejí a zesilují význam aktivní činnosti žáků, se

střetávají prvky globální výchovy (Pike,Selby,1994), činnostně orientovaného vyučování, kon-

struktivistického pojetí výuky (Spilková,1996,Tonucci,1991) otevřeného vyučování

(Skalková,1995,Váňová), kooperativního (Kasíková, 1997,2001) a problémového vyučování

(Skalková,1995).

Skutečností však je, že se výše uvedené tendence projevují především v teoretické

rovině a do praxe se zatím promítly spíše pouze v oblasti primárního vzdělávání.

V terciárním vzdělávání, na které se zaměřuje tato práce, se zkoumané tendence projevily

více v zahraničí (např. na některých německých univerzitách) než u nás.

Na převážné většině vysokých škol totiž v rámci vysokého počtu studentů na

seminářích převládají přístupy založené na transmisivním způsobu výuky, teoretizování,

frontální organizaci, monologu, takřka nulové aktivitě studentů. Vědecké poznatky a

obsahy jsou předávány v hotové podobě, příliš normativně v podobě definic, abstraktních

teorií, nepřihlíží se ke konkrétnímu kontextu praxe a vlastním zkušenostem studentů

(Vašutová, 2002, Průcha, 2000).

Všechny tyto problémy vysokého školství by podle mnohých odborných studií

mohly být vyřešeny, nebo alespoň zmírněny, přechodem na konstruktivistický přístup

k výuce, který v sobě integruje všechny výše zmíněné modernizační trendy. Často se totiž
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uvádí (Tynjälä, 1999, Ford, 2000, Hanley, 1994, Scott, 2002), že tento přístup, vycházející

z kooperativního učení, je jednou z možných cest, jak se vypořádat s naléhavou výzvou pro

dnešní vysokoškolské vzdělávání, která spočívá v integraci oborově specifických znalostí

s osobními zkušenostmi a akademickými dovednostmi. Jedná se o kreativní, sociálně

interaktivní proces, v němž si žáci nové vědomosti konstruují prostřednictvím objevování

poznatků a vlastních prožitků.

Jedním z hlavních úkolů vysokoškolského vzdělávání je připravit absolventy tak,

aby byli schopni se uplatnit na trhu práce. Budoucí absolventi vysokých škol potřebují

odborné kompetence, tedy znalost oboru, cizojazyčnou komunikativní kompetenci a také

sociální kompetence, tzv. soft skills (např. schopnost pracovat v týmu, být mobilní,

samostatný, flexibilní, odpovědný apod.). Vysokoškolská výuka cizích jazyků by se měla

dotýkat odborné jazykové přípravy, která by velmi úzce souvisela s přípravou absolventa

pro vlastní profesní uplatnění v oboru. V popředí by tedy měla stát výuka založená na

kooperativním učení, která preferuje propojení získaných odborných znalostí a sociálních

kompetencí s jazykovou vybaveností studentů. Integrací těchto uvedených kompetencí a

dovedností, potřebných pro větší adaptabilitu absolventů vysokých škol na trhu práce, se

zabývá metoda založená na konstruktivistickém přístupu – simulace. Využívání metody

simulace v cizojazyčné výuce na vysokých školách nejen nefilologického zaměření je

velmi potřebné právě pro budoucí uplatnění absolventů vysokých škol. Dochází tak totiž

ke vzájemnému propojování teoretických poznatků a praktických zkušeností, tedy ke

zmenšování diametrálního rozdílu mezi světem teorie a světem praxe, a tím k zefektivnění

celého procesu jazykového vzdělávání na vysokých školách.

Pro účely naší práce je třeba připomenout, že takto stanovené téma nebylo zatím

v české ani zahraniční literatuře ve vyšší míře zpracováváno. Dosud se totiž výzkumy i

převážná část teorie zaměřovala na efektivitu a využití konstruktivistického přístupu a

metod založených na tomto přístupu víceméně v primárním vzdělávání, jen několik málo a

pouze zahraničních výzkumů též v sekundárním a terciárním vzdělávání. Je tedy velmi

důležité zjistit, zda je možno konstruktivistický přístup využívat též v našich podmínkách

ve vysokoškolském vzdělávání. Teorie se k tomu vyjadřují pozitivně, avšak přesto se

konstruktivistický přístup ve větší míře dosud v terciárním vzdělávání neuplatnil. Dalším

výrazným prvkem práce je propojení konstruktivistického přístupu a terciárního vzdělávání

a též propojení konstruktivistického přístupu s cizojazyčnou výukou, neboť teoretické

závěry byly dosud převážně zaměřeny především na empirické výstupy sledující
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konstruktivistický přístup převážně v exaktně zaměřených disciplínách, jako jsou přírodní

vědy.

Hlavním předmětem mého zkoumání je tedy cizojazyčná výuka na vysokých

školách se zaměřením na užití metody simulace jako jedné z aktivizujících metod,

vycházející ze současných moderních trendů a odpovídající výše nastíněnému

konstruktivistickému přístupu. Teoretická část této práce bude věnována především otázce

užití metody simulace ve výuce cizích jazyků na vysokých školách na pozadí

konstruktivistického přístupu. Po vymezení témotvorných pojmů důležitých pro tuto práci

bude následovat nejprve nástin problematiky modernizačních tendencí v soudobém

vzdělávání, dále pohled na osvojování cizích jazyků a poté bude začleněno současné

konstruktivistické paradigma do cizojazyčné výuky na vysokých školách s využitím

metody simulace. V souvislosti s výzkumnými závěry i se zkušenostmi z výuky, kdy

studenti při cizojazyčné výuce na vysokých školách projevují vyšší míru pasivity, neochotu

komunikovat a zvýšenou míru komunikační ostýchavosti, bude v empirické části této

práce položena též otázka, zda je možné využitím metody simulace ve vysokoškolské

cizojazyčné výuce přispět ke snižování či postupnému odstraňování této zábrany

v komunikaci. Většina studií o používání cizího jazyka se totiž dosud zaměřila především

na verbální chování, reakce a postoje vyučujícího a až teprve sekundárně na tyto faktory u

studentů a na percepci komunikační ostýchavosti u studentů. Z tohoto důvodu nás

přednostně bude zajímat vliv preference metody simulace na percepci komunikační

ostýchavosti u studentů.
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1 VYMEZENÍ TÉMOTVORNÝCH POJMŮ

Z výše nastíněné problematiky vyplývají termíny, jež jsou úzce spjaty s tématem

celé práce a jež je potřebné pro záměry práce přesně vymezit. Je to:

1. konstruktivistický přístup ve vzdělávání,

2. kooperativní učení,

3. metoda simulace,


[…]

uplatnit.“ (SL Nh)

• “Cizí jazyky se mi určitě hodit budou, jak na dovolené, tak v práci i v soukromém
životě.“ (SL Ai)

• “Do budoucna se chci nadále věnovat němčině i angličtině, a to jak z pracovních,
tak i osobních důvodů. Mezi ty osobní patří především vstup do EU a tím otevření
nových šancí v zahraničí, a to jak cestování, tak vzdělávání.“ (SL Nt)

4. kategorie: Motivace pro studium cizího jazyka

• “Motivací pro dobrou znalost cizího jazyka je pro mě určitě dobré uplatnění
v budoucím zaměstnání a tak nějak jednodušší průběh života, protože pokud bych
znala dokonale alespoň jeden jazyk, nemusím se obávat vycestovat do zahraničí
apod. Otevírá se tím spousta dalších možností.“ (SL Nb)

• “Jako hlavní motivaci při výuce všech jazyků pro mě slouží hlavně jeho užití
v budoucnu.“ (SL Ag)

• “A v rozvoji cizojazyčných dovedností mě motivuje zaměstnání, cestování a
v dnešní době musíme mít znalosti cizích jazyků.“ (SL Al)

• „Motivací je pro mě nj. I to, že v mnoha pracovních nabídkách požadují
komunikativní znalost cizího jazyka.“ (SL Nq)

• “Největší motivací je domluvit se s člověkem, který je jiné národnosti a pak si říct =
ovládám ten jazyk.“ (SL Ns)

5. kategorie: Sebehodnocení cizojazyčných znalostí a dovedností

• „Mé znalosti angličtiny jsou pokročilé avšak pro komunikaci, která je vyžadována
v mezinárodních prosperujících společnostech, nedostačující.“ (SL Ab)

• „Nedělá mi problém mluvit, ovšem už moc neřeším gramatiku a dělám při mluvení
chyby, ale myslím, že bych se dorozuměla.“ (SL Nd)

• “Letos studuji angličtinu 11. rokem, myslím si, že mám anglický jazyk na dobré
úrovni (pokročilý). Z němčiny ovládám základní témata a fráze, s Němci se
domluvím, složitější gramatika mi ale dělá problémy.“ (SL Ae)

• “Snadno se domluvím a vlastně rozumím všemu, pokud nemluví slangově nebo moc
rychle.„(SL Nj)

• “Myslím si, že jsem na velmi dobré úrovni a chtěla bych si své znalosti dále
rozvíjet.“ (SL Nm)

6. kategorie: Problémy v cizím jazyce

• „Kdykoliv jsem se setkal s nějakým německy mluvícím člověkem, skoro jsem mu
nerozuměl, a to už mě od němčiny odrazovalo.“ (SL Aa)

• „A tak, když používám další cizí jazyk, tak nejdřív vím, jak to říci anglicky a pak
teprve přemýšlím, jak to řeknu v daném cizím jazyce, často se mi stává, že
v němčině použiju anglická slovíčka nebo jejich slovosled.“ (SL Ac)

• “Nedostatečná je slovní zásoba – mohla by být ještě větší.“ (SL Ae)
• “Mým asi největším nedostatkem je menší bariéra v komunikaci. Ne, že by mi nešla,

ale mám trochu zábrany překonat ten prvotní strach. Myslím, že k překonání tohoto
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nedostatku by mi pomohla častá komunikace buď s rodilým mluvčím nebo alespoň
učitelem AJ.“ (SL Af)

• “Jelikož už denně nemluvím, zkracuje se mi slovní zásoba. Také už zapomínám
gramatické záludnosti. Angličtina se stává světovým jazykem, takže si myslím, že ji
v budoucnu upotřebím.“ (SL Ah)

• “Moje nedostatky: Rozumím jazyku, ale nedokážu se vyjádřit, slova mě napadají
v jiném jazyku, mám nedostatečnou slovní zásobu.“ (SL Ai)

• “Moje nedostatky v cizím jazyce v němčině jsou = malá slovní zásoba, slovosled ve
větě.“ (SL Nl)

• “Velkým mým nedostatkem je opět slabá slovní zásoba, bez ní se těžko zvládají
gramatická cvičení.“ (SL Nn)

• “Můj nedostatek je v konverzaci. Druhému rozumím, co říká, ale sama mám
problémy mluvit.“ (SL Ao)

• “Mým hlavním problémem je, že zatím nemám, kde jazyk uplatnit (nemám s kým
mluvit v daném jazyce) a proto mě to moc nemotivuje svoji slovní zásobu
rozšiřovat.“ (SL Np)

7. kategorie: Sebezdokonalování

• “Dívám se na cizí filmy, čtu zahraniční časopisy. Když potřebuje někdo v mém
okolí poradit, pomoct, tak mu pomůžu, přeložím.“ (SL Ni)

• “Neustále poslouchám nějaké anglické písničky a snažím se porozumět textu nebo
si pouštím filmy v angličtině s anglickými titulky nebo jen zvukové stopy z filmů.
Musím říct, že je to velmi nápomocné. Kdybych to samé praktikovala i s němčinou,
úspěch by se jistě dostavil, ale to by člověk nesměl být líný.“ (SL Ak)

• „Své jazykové dovednosti bych chtěla zdokonalit.“ (SL Np)
• “Proto jsem si letos zapsala 3 volitelné kurzy v německém jazyce plus jeden

z hlavních předmětů Cizojazyčné praktikum. Občas si doma pouštím nějaký TV
kanál, kde se snažím pochytit nějaká slova. Před několika lety jsem se seznámila na
výměnném německočeském pobytu s jednou dívkou, tak čas od času si něco
napíšeme.“ (SL Nu)

• “K tomu všemu ovšem patří i sebevzdělávání, možná bych se taky ráda někdy
vypravila do cizí země, kde bych měla možnost jazyky dále zlepšovat.“ (SL Nv)