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Jmenovaná doktorandka plnila včas a řádně individuální studijní plán. Byla v pravidelném

kontaktu se školitelkou, s kvalitními odborným příspěvky se zúčastňovala i mezinárodních

konferencí.

Ke stanoveným úkolům přistupovala svědomitě a s potřebnou odbornou erudicí. Před

konzultacemi se školitelkou vždy zaslala podkladové materiály a jejich pojetí dokázala řádně

vyargumentovat. Zároveň byla otevřena podnětům a doporučením školitelky, které

samostatně zapracovala.

Jedná se o zkušenou vysokoškolskou učitelku, která dokáže tvůrčím způsobem pracovat i

s cizojazyčnou odbornou literaturou, zvládla: metodologii pedagogiky, což se pozitivně

projevilo v koncipování empirické části disertační práce.

Její disertační práce představuje přínos pro jazykovou přípravu vysokoškoláků a její

. pedagogické ukotvení.
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